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Előfizetési ár:
Egész évre 8 kor. Félévre 4 kor. 

Negyed évre 2 kor.
— Egyes szám ára 16 fillér. — 

Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők.

Megjelenik minden pénteken.

Felelős szerkesztő: Főmunkatárs:
BARCZA KÁLMÁN. KÁLMÁN SÁNDOR.

A szerkesztőség telefon száma: 1.

Előfizetési pénzek, reklamációk 
és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők. 
A lap szellemi részére, vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Villanyvilágítás Szécsényben.
Mintegy három-négy hónap Óta rövi- 

debb-hos&zabb időközökben fel-felvetődött 
az a hír, hogy városunk villamos világítást 
kap. Ml, akik már kötelességszerűleg is tar­
toztunk volna e bírt olvasóinkkal közölni, 
erről hírt nem adtunk, mert nem tartottuk 
célszerűnek, hogy még mielőtt a kérdés a 
megvalósithatás stádiumába lép, azzal beha­
tóan foglalkozzunk. Most azonban, minthogy 
biztos értesülés szerint Seidner Mihály gé­
pészmérnök, budapesti és dr. Szőke Jenő 
ügyvéd szécsényi lakosok f. hó 21-íkén a 
világitási és erőátviteli célokra szolgáló e- 
lektromos berendezés létesítése és üzemben 
tartása, vatanfflf az elektromos kö&- és ma- 
gánvilágitáí 4* áramszolgáltatás céljából aján­
latot adtak be, időszerűnek tartjuk a kérdés 
beható tárgyalását

El kell kezdenünk azon, hogy köztünk 

lititíiíűogy közállapotainkat városunkat fej­
leszteni szükséges Városunk olyan értelmi­
séggel rendelkezik, mely még egy nagyobb 
helynek is büszkesége lehetne. Polgárai fcK 
ismerik a jót 1 hasznost ét nem rettennek 
vissza a szükséges és hasznos beruházások­
tól, amint azt. az utóbbi időbeli építkezésűt 
és mindenek felett az aszfalt gyalogjáró lé- 
tesitése világosan demonstrált

A világítás kérdése is napról napra 

olyanabbal lép előtérbe, mit a polgárság mi­
nél nagyobb hasznával megoldani szükséges.

A petróleum, a gyertya, s az acetylen 
képezi városunkban a világitási eszközt.

Felesleges munkát végeznék, ha ezen 
világítási módok számtalan kellemetlenségére 
akarnánk reá mutatni# még feleslegeseb­
bet akkor, ha a villamos világítás előnyeit 
akamők olvasóinkkal ismertetni.

Ma már vármegyénk ; minden más na­
gyobb városában, sötjíhol a villamos erő 

közel van minden faluHBan a villamos vilá­
gítást használják úgy mköz mint a magán 

i világítás céljaira. Így yan ez Losoncon, 
GyarmatotU'TMtthban^nieken. Szinte ké­

zen fekvő, hogy mi is lépést tartsunk ezen 
többi városohSk - 

ár.
Az a tetemes érzésí hogy nem kell a 

kellemetlen pcholeumíí {szagolnunk, nem 
kell a sok lámpaüvegei felölnünk, hogy a

.mikor nem szak»íge», eiy««rtlen lecsavar.- 
juk.) hogy a kisipar r részére, úgyszintén a 
mezőgazdaság részére olcsó hajtó erótve*- 
hetünk, mind-mind egy-egy srósaMőja a. 
vülunQfe világításnak..

a legtöbb tóz a fürdőt Oka vödörnekeWk 
soitwr. au. hogy a viznetr aarxroap vaio 
IrésJUii ii SBjin ■ sokba tórüft, másodsor­
ban az, hogy sokszor (pl. nyáron) nem is 
lehetett nnmkásl kapni, aki á vizet lenyo­

massa. Ezentúl ez máskép lehet Egy fél ló­
erős motor, melynek ára 2—300 korona I —2 
perc alatt 10—12 hektoliter vizet felhúz és 
az elhasznált villamos erő nem-kertt egy 
fillérnél többel

Az ajánlat szerint az ajánlkozók vállal­
koznak arra, hogy Szécsény nagyközség köz 
és magánvilágitása részére úgyszintén az 
Ipari hajtóerőül villamos áramot állítanak 
elő, concessiót kémek a várostól 50 évre, 
azaz másszóval azon jogot, hogy Ötven éven 
belül más senki sem állíthat elő eladás 
céljára villamos erőt. (Saját céljára szabad:) 
Kérik továbbá, hogy kötejezze magái a vá­
ros arra, hogy naponta a közvilágításért tíz 
koronát; évente tehát 3650 koronát fizet 
Kér továbbá pótadómen^Uget. -

A várost több nem terheli ’ Ha tekintetbe 
vesszük, hogy városunk ahhoz nagyon is 
szegény, hogy a saját költségén létesíthessen 
villamos telepet, akkor az 50 éves concessió 
nem képez vagyon kíssebbedést, mert a vá-

t- - . - f -1-- . rwxrtt cesmtRDe vesazvK; nogy jefenjeg w
- ■ 9 t- - tt---- • - - v    «♦— t-   acHene ienrWtogy tényfeg #m>yt 

'Wfcáear MMl dtJávaá kevacööléo boDF 
ezen mostanr világítás a berendezés és alkat- 
nnzás hönyosságánáF fogva aftg ér többet 
asemminél, bár aránylag elég sokba kerül 

♦ vagyis olcsóhak gyarlósága mellett sem 
mondható: ha tekintetbe vesuOk, hogy <z

A Szécsényi Hirlip eredeti tárcája.

Soh’se búsulj...
Soh’se busulj magyarf 
Hiszen ördög bajod: 
Biztos árverésitek 
Néz elébe fajod! v • . 
Hazád ebül kezeit \ .
Gazdag nyomör*bdnya, 

így boldogságodnak 
Nincs semmi hiánya. 
Nyakadra nőtt s kínos 
Ezer paragrafus — 
És nincsen menedék, 
Hova előle fuss: 
Véred, mellyel százszor 
Védéd Ausztriát, 
Mint az Ábelé, már 

Az egekre kiált! 
Hol a szabaditő, 
Ki a sas körméből 
Kimentsen ingyen 
— Isten kegyelméből 21

Parlagi.

Köszöntés.
Azok az érzékek I
Semmi sincs igazabb, eszményibb, szebb, 

— mint mikor az anya kebelére öleli, meg* 
csókolja a gyermekét; vagy a gyermek anyja 
nyaka körül fonja karjait s anyja arcára csó­
kot lehel; vagy mikor az asszony Öleli csó­
kolja az urát.

Semmivel se kevésbé magasrendfl meg­
nyilvánulása a léleknek, mint az, ‘a mi Bté- 
riot repülőgépét, vagy Zeppelin léghajóját 
létrehozta. • -

Azért kár lenézni azt a tapintás érzékit
Vagy mikor barát barátjával kezet szőrit. 

A mely kézszoritásban a legmakula nélküllbh 
emberi érzés van kifejezve. A legönzetlénebb 
s önzetlensége által a legnemesebb egyszer­
smind. Értve a barátság*, alatt a vontatom 
teljességét egész az önfeláldozásig?)

És a kezeknek igaz bensőséggel imára 
kulcsolásai Hát bizony nincs mit kisebbíteni 
az egészséges, müveit emberi lélek fő érté­
sein.

S hit.és szeretet, mind ez a tapintás 
érzése által válik nyilvánvalóvá.

Aztán ha tovább Űzzük fűzzük az érzé­
kek közt a megkülömböztetését fokozatoknak, 
aztán felemeljük a látást első helyre; hol 
maradunk el a Szepessy József méheítől, a 
mik verőfényes májusi délután a köpüból 
magasra Száflva meglátják a hugyagi teme­
tőbén a virágot s neki indáinak, hogy thé^ 
zét kiszívják, hanem a Káprás felett repülve 
észreveszik a Mária major melletti akác i rJőt 
tele vlrággsl, •- egész virágtengert s annak 
vágnak neki. ‘ * - ■

Hanem ugy-e, azért mert mi a virágot 
nem bírjuk meglátni 7—8 kilométernyire, 
mint a ötéh, annak látó énéke fejlettebb a 
mienknél? Ugyan sohasem írom alá. Mert 
a méh csak a virágot látja meg, la miből 
táplálékét szívja, csak is AápUUétót látva 
abban. Nekünk pedig abban a mit látunk a 
lelkünk tükröződik. Annál mélységerebbcn 
minél inkább telvék képzetekkel agyunk 
sejtjei.

A mint képzetekkel teljes agyú mélyen 
érző müveit ember a tapintással is egyebet 
fejez ki. mint a ki vad, műveletlen, durva.

De mi köze mind ehéz a köszöntésnek.
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ajánlat szerint a várost 150 izzólámpa és 4 
iv lámpa fogja ?meg®ágitani; ha tekintetbe 
vesszük, hogy 50 év eltelte után az egész 
villamos telep gépeivel, accumulátoraiyal, 
vezetékeivel, egyszóval minden szükséges, 
teljes üzemképes* állapotban ingyenesen*a 

város tulajdonába megy ál ami igen nagy­
értéket képvisel; de mindezeken kívül ha 
azt is tekintetbe vesszük hogy a vállalat fel­
állítása által lehetővé válik a villany világítás 
nak magáncélokra alkalmazásba vétele és 
felhaszzálása?! kétségtelen * hogy ax város ? a 
közérdeket s a polgárság. érdekét szolgálja 
azzal, ha a vállalat létesítését lehetővé teszi 
és előidézi.

, Szakértőkkel történt, tárgyalások nyoiqáu 
hangsúlyoznunk kell, hogy a vállalkozók a 
városi közvilágításon ilyen ár mellett abso- 
lute nem nyerhetnek, de sőt ráfizetnek s ami 
kifizetheti majd magát, az csupán a magán­
fogyasztók világítása.

Á szerződés szerint a város a villany­
telepet előbb is megválthatja a szerződésben 
kitett árakon. i

Hogy a magánfogyasztókat, is tájékoz­
tassuk közöljük nagyjából a magánfogyasz­
tók átlag árait, havonta számítva. *'

fneg, hektóvatt óránként lOfill. fizetnek, tehát 
1 láng óránként körülbelül 5 fil-be fog kerülni;

Az ipari célokra, továbbá motorok haj­
tására éppen azért, hogy az. ipar és köztisz­
taság elősegittessék, hektovatt,órán ként 5, fi|L 
azaz óránként két és fél filléréé fog kétáIní. 

A ff' EnHyiben akartuk a ‘nagyközönséget a 
kérdésben tájékoztatni, s hisszük és réméljük 

hogy a város közgyűlése örömmel fogja meg­
ragadni az alJrélmát; hogy ekállá! városunkat 
a fejlődésben ^gy hatalmas lépéssel előbbre 
vigye, ami annál * is inkább fonfossággal bír 
mért a concessló letelte, vagy megváltása 
esetén a villamosérő szolgáltatás a városnak 
egy igen nagy hasznot hajtó tőkéje fog 
maradni .

Ezen átalány összegért azután jogosítva 
lesz az illető akár reggeltől éjjelig sőt haj­
nalig, egyszóval ameddig akarja égetni a 
lángot.5.

Ha figyelembe vesszük, hogy — a fuk- 
szus-világitó Mól eltekintve — egy szobába 
egy 16, esetlég 20 gyertyafényü láng elegen­
dő, lehetetlen a villamos világítás olcsóságát 
tfizmentessegét, takarékosságát, praktikussá­
gát ki nem használnunk.

Azok akik nem átlag árban állapodnak

Színházi hét Szécsényben
Nem tudjuk, mi az oka, talán a mi 

hibánk is, mért valószínűleg gyönge és erőt­
len volt a szavunk a mellyel felhívtuk kö­
zönségünk érdeklődését az itt működő szín­
társulat iránt, de bizony az elmúlt héten (s, 
kevesen nagyon kevesen látogatták az elő­
adásokat • •.

Keressük az okokat! Azt mondják rósz 
esztendők járnak, — kevés a pénz. Ha vé­
gig megyünk estefelé a corson Körmendylöl 
a patikáig, vagyha vasárnap délelőtt a temp­
lomból kijövő hölgyeket nézzük, éppen ellen­
kezőre gondolunk*, arra L i, hogy sok pénz 
lehet itt, a hol annyi elegáns egészen fővá­
rosi nheaün lévő toilettet látni.

Ha meg betévedünk valamelyik kör, 
korcsma, á vagy* kávéház helyiségébe, a 
kártya asztalokon mindenéit pénzt és pénzt 
látunk! - “ '

Ha mindenre Jut pénz, nem Juthat a 
legnemesebb szórakozásra, — a hinházra?

Szhmóru volt nézni az üres széksorokat. 
Igazán csodáljuk, hogy színészeink mégis 
olyan igyekezettel és kedvel játszottak.

Folyó hó 20-áYf csütörtökön Guthl So­
ma „Mozgó postásáé" dmü bohózata Vertül 
színre. A cirtiszérepét Képes Laura alakította 
kinek minden szava'és mozdulata elárulta a 
routinos ügyes színésznőt. — Nagyon bájos

Már hogy ne volna köze, mikor kalap­
emeléssel köszöntők. Vagyis ebben tapintási 
érzékem 1^ működik. ‘ ,

• • ..
Azt periig tudományos búvárkodás és 

meghatározás, vagy történeti kutatás nélkül 
is meglehet állapítani, hogy a ■ köszöntés, 
embernek ember által üdvözlése, az emberi 
műveltség vívmánya.

Az emberiesség megnyilvánulása.
Vad lelkületnek nincsen ez iránt érzéke.
Nem . puszta udvariasság. Bár ez épen 

a lelkűiét műveltségének ismertetője, >
Annyira pedig vagyunk, bogy tMtozik 

létflnkhez s képtelenség gondolni is akkora 
visszaesésre, a mikor ez másként lenne. .

Hanem a köszöntésből sokféle követ- 
keztetést lehet levonni.

Nem akaróm a várost megnevezni. Sok 
évszázados, gyökeres, müveit polgársága 
van. Nagy, örege fiatalja egymásnak vagy 
kalaplevétellel köszön. A nagyfokú udvari­
asság általánosságára, a lelkűiét műveltsé­
gének magas színvonalára vall

Hanem a köszöntésből az egyéniségse 
is érdekes következtetések vonhatók.

Áll : a ki milyen, olyan a köszöntése is.

Ghyczy Kálmán például útólérhetetlen 
volt benne. ' , , '
t. A mikor miniszter volt is, ismerősei ha 
jöttek szembe vele az utcán, olyan \* messe- 
ségröl nagy kalaplevétellel előre köszönt 
nekik, a mikor a egtöbb embernek eszébe 
se jut, hogy a szembejövőt már üdvözölni 
illik. S megtette egyszerű szekeresgazdákkal is.

Meg is történt, hogy mikor Komárom­
ban volt s tudták, az. utcán járó kelők foly­
tonosan figyelték/nem e bukkan elő vala­
honnan, mert azt a szégyent csak nem'hi­
hetett felidézni vagy engedni, hogy az öreg 
Ghyczy Kálmán előre köszöntsön az em­
bernek.

S ez a tulságig vitt udvariasság rend- 
kivől emberies lelkületnek vo||. a megnyil­
vánulása. • \ t )V

Kegyelmes ur volt, á mig miniszter 
volt, s a mint megszűnt ez lenni, lett a mi 
volt minisztersége előtt, mint egyszerű 
képviselő. j .. .

Nem lehetett, nem volt szabad más 
címzéssel illetni.

S erről az udvarias müveit puritánról, 
a kiről az is tudva van, hogy 60 éves kora 
előtt ha egymaga utazott' Onnepélyse alkal­

makat kivéve nem szokott hintóbán utazni, 

irta újabban a Pesti Hírlap tárcájában valaki, 
hogy Deák Ferenc lelkülete durva önzése s 
dölyfre valló gondolkozása s nézetei miatt 
semmire se becsülte.

Igaz rá cáfol Deák Ferenc azon ténye, 
hogy mikor 1848-ban igazságügy miniszter 
letl államtitkárjának hasonmásának Gluyczy 
Kálmánt választotta. ki maga mellé.

Deák Ferencről állítani ilyent, lekiseb- 
bitése nagy lelkének, a kiben az igazság és 
émberiesség, a mi a legjobbak lelkének vá­
gya, eszménye, •— élő valóság volt.

Bár Ghyczy Kálmánnak nem lehetett 
volna oka bosszankodni megkisebhitetésén, 
nem kisebb ember társaságába került a neve 
így, mint Gróf Széchenyi litvánéba. ,

A kiről hogy szinte mennyire nem vnlt 
igaz, hogy Deák Ferenc öt semmire se be­
csülte — a mi kötőmben feltevésnek is 
képtelenség nem hogy való lehetné -r? bizo- 

ysága, hogy Deák Ferencz. a kinél az 
allém sem puszta külsőség vph s ,nem mu­
tatta a mit nein érezett, István napra szinte 
megjelent Nagy-tzenken mint sok sok szá­
mottevő fia c nemzetnek, a mikor annyi volt 
a vendég, hogy a kastély termeiben el se

és kedves vqU Dallos Lili szerepében Salgó 
Ilonka s különösen Radócz-cal (Huszár Gabi) 
yaló^páros jelenetével ért el nagyhatást — 

A többiek isc fnlnd hozzájárultak az est sike­
réhez.

Pénteken a .Régi jő idők* című angol 
vígjátékot adták. — Bár már többször láttuk 
és hallottuk, de tutajdonképen csak most is­
mertük meg Halász Hugót Sir Guyde bérét 
Beechvood urát adta. — Nagyon intetligens 
képzett színész, aki a színpadén meglepő 
otthonossággal mozog és játéka minden póz 
és pathosztól ment. Méltó volt hozzá partne­
re Korányi Jolán (Lady Rovena)^ — Nagyon 
szép alakítást nyújtott Szécskay Árpád, mint 
(Péter barát). Meg kell említeni a sokoldalú 
Szabadhegyi Aladár-t is, aki ítaakton londoni 
bankár szerepében tűnt ki.

1 Szombaton mutatkoztak be a társulat 

tagjai először operetteben és pedig León 
Víctor „Elvált asszony, című darabjában.

A Zenét egy kiérdemesült, az állandó 
jól kiérdemelt nyugalomra megérett zongora 
szolgáltatta és hiába Olt előtte Novák kar­
mester, akinek művészies zongorajátékát, ter­
mészetesen egy jó zongorán, már volt alkal­
munk hallani, — bizony gyönge hangok jöt­
tek ki belőle. — Ez alkalommal mutatkozott 
be Képes Laura mint énekesnő és kellemes 
hangjával valamint temperamentumos játé­
kával* élénk hatást keltett. — A sikerben osz­
tozott 1 véle a társulat kiváló baritonistája 
Szigethy Antal. — ,

Vasárnap két előadás is volt. Délután 
városunk gyermekvilága a 'i^eleskei Nótá­
riusban" gyönyörködött este pedig ezúttal 
először majdnem telt ház előtt, a „Cigány­
báró, Straus híres opérettéje nfent.

‘ Az est féhypöntja Szígéthy’ (Barinkay) 

éneke volt. Ügyesen játszik s kellemes hangja 
van Faragó Sándornak (Gábor diák) Is. — 
A közönség mulattatásához leginkább hozzá­
járultak Csanádi Lenke (Mirabella), Szabad­
hegyi Aladár (Zsupán) és végül Radócz Fé- 
rencz (Cameró gróf).

Hétfőn 24rén Kada Elek kecskeméti pol­
gármester a ‘„Helyre asszony és Bocskay 
hajdúja" című 3 felvonásos nagyhatású szin-
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művét adták elő igen szép sikerrel. — Külö­
nösen jól játszottak Szabadhegyi Aladár 
(Bőszén Tamás). Képes Laura (Haráné), és 
Szlgethy (Pető Miklós). Jók voltak még Fara­
gó 'Sándor mini Hajdár tatár és Radócz, mint 
(Igó Pál), kűlQnösén‘ez utóbbi hangos de* 
rflltsége( fejtetett szerepében.

Kedden 25-én, a .Sabinnők elrablása* 
cimQ színmű bohózatot adták elő szép si­
kerrel. Jól játszottak Szabadhegyi Aladár mint 
(Rettegi színigazgató), Szigethy mint (Dr. 
Szilvásy.’lwdoct (Alarosán Bogdán) és Szécs- 
kay Bányai tanár szerepében.

A hölgyek közűi : Csanádi Lenke, (Bor­
bála) ti Saígóllónka (Etelka szerepében,

Csütörtökön bérlet szünetben .Erdész­
leány* cimfr operettet adták.

HÍREK.
■ OtMkta. Közvetlen napnyugta után az 

estcáillag és a látóhatár között rövid ideig 
egy uj üstököft'fezlelhefő, melynek fényes 

-magjá és. szépen”kifejlődött csóvája puszta­
szemmel is láthatód-7 .Némelyek állítása sze­
rént reggel 5 óta tájban a'keleti égen is ész­
lelhető. — Ehbeibá tekintetben az idei 1910.

■ év* ’utdor&ággol is’kedveskedik, a men­
nyiben májűr^vábati egy másik — az úgy 

nevezett Hailey - üstökös— is látható lesz.
* Nem kell jiagyoh messze vissza5 mennünk a 

t múltba, talán fél századdal sem, a midőn a* 
Uhiv^letletV aáfr íüstükös megjelenéséből 
‘Háborúk döghalált, árvizet, szóval .veszedel­
met jósoH. Pedig az üstökösök csak olyan 
tagjai;-a világ mindenségnek, mint a nap, 
hbld,jgtijKöl, kaszás stb. csillagtatok, azzal 
a (különbséggel hogy anyagjuk nem tömör- 
szilárd. hanem Jtödnemfl, melyed keresztül a 

csillag is meglátszik. -
• aztán a. nap közelébe jutnak, ennek

■ hajáéra a kődsztfű anyag fölmelegszik és 
eMctrómof” energia következtében a könnyű 
anyagtaszitást szenved és a naptól elfordított 
oldaton képződik a csóva mely gyakran több 
sfcizezer kilométerre terjedi Midőn pedig a 

csillagászati megfigyelésekből kiderült, hogy 
az üstökösök pályája keresztezi, a föld pályá-

férlek, hanem a birka akolban terítettek s 
szolgálták fel az ebédet s az egybegyülve 
volt vendégsereg élén Deák Ferencz Üdvö­
zölte gróf Széchenyi Istvánt,<' kicsinyek és 

'hagyok százezreinek becsű lését és ragaszko­
dását tolmácsolva neki s a ki merné állítani, 
hogy az a mit mondott, nem Igaz lelkének 
Igaz megnyilvánulása volt; annyi mintha a 
legnagyobb emberi tisztesség bemocskolá- 
sára vállalkozzék -1' '■ '<•’ >*'

Mieink e nagyok. Nagy igazságaink 
cselekvői megszemélyesitői. A lelke egyen­
súlyit hiányzik annak, a ki e nagyok egyé­
niségének .emlékének kisebbítésére vállál- 
kozní mér. ( *

De a köszöntésnél vagyunk. Hát a Deák 
Ferencz köszöntése. Mikor az öreg Bezerédy 
Istvánnal tavaszi délutánonként ütött kopott 
omnibuszon kocsiztak ki a városligetbe. 
Vagy mikor az országgyűlés megnyitásakor 
a sorfalat állt üdvözlő közönség közepette 
végig haladt. Mint a ki különösnek tartja, 
hogy őt másnak nézik, mint a többit Az a 
kalap, az a kalpag leemelgetés, tiszta igaz 
mint Deák Ferencz.

Hát bizony a köszöntésekből érdekes 
megfigyelésekét lehet tenni.

ját, új próféták támadnak, a kik azt jósolták, 
hogy földünk összeütközik valamelyikkel és 
elvész a világ. < ' ,

" Az ugyan bekövetkezni, hogy, a mi sál­
tekénk keresztül ment egy ily üstökös csó­
váján, de a csillagászokon kívül azt senki* 
más észre nem vette. — Csakúgy halad tova 
földünk kiszabott utján, az emberék csak 
úgy csalják, lopják, ölik egymást, mint aze­
lőtt. — Nem történt semtni!

A május havában láthatóvá váló Hailey 
üstökös felfödözőjétől Hailey csillagászról 
kapta nevét; melyről eddig 17 .megjelenést, 
észleltek, — vagy is a nap körüli keringési 
idejét ismerve visszamenőleg 17-szerrmeg- 

jelenését erősítették meg a történeti följegy­
zések.

Egy másik — a Biela-féle üstökös pe­
dig, melynek keringése’,Csak 7 év a csilla­
gászok szemeláttára vált ketté, előbb a csá­
vája, majd a magja; az 1852 és 1859 évi 
megjelenés alkalmával még mindkét rész 
egymás közelében volt látható, de ezután a 
várt időben hiába kútatták többé nem mu­
tatkozott, míg 1872-ben fényes csillaghullás 
lepte meg az ég vizsgálóit, a miből az üs­
tökösök és hullócsillagok közti összefüggésre 
következtettek és pedig ríém alap nélkül. t

A n a p. .Újabb vizsgálatok szerint a nap 
belseje rendkívül magas liöfoiugáz.jnélyfet 
alacsonyabb' hőmérsékletű fotoszféra (fénykör) 
borit. A fotoszféra kisugárzás folytán összébb 
húzódik ’s a belső gáztömegre nyomást gya­
korol, minek következtében a napon gázki­
törések keletkeznek; —az ily helyeken aztán 
fölülről nézve sötétebb helyek, az úgyneve­
zett napfoltok támadnak. A napfáklyák pedjg 
ofy részeken keletkéznek, a hol.a belső ga­
zok a fotoszférát áttörni nem birják, hanem 
csak hólyagszerüen .felduzzasztjálű.—• Az.ily 
kitörések gyakian több százezer kilométerré

• is rúgnak.
Utazási kedvezmény Iparosoknak. A bu­

dapesti* technológiai iparmuzeum múlt évi 
december hó 9^n megnyílt Jbőr és cipőipari 
kiállítása megtekintésének megkönnyítése cél­
jából a kereskedelmi minisztérium az ötös 
csoportokban, együtt utazó iparosok, segédek 

j Mert .humoros jókedélyü aranyszívű 
ember ha .ismerőse előtt köszöntéskor nem 
veszi le a kalapját, ebből, nem lehet hátrá­
nyos következtelést vonni az egyéniségére, 
mikor egy egy szava egy egy ötlet, a mi­
ben a szellem sziporkázik, a minek fényénél 
csak melege nagyobb.

Ismertem áldott lelkű öreg urat, a kinek 
az volt a szokása, hogy ha ismerős jött rá 
az utcán szembe, botját a baljába vette, 
hogy a köszöntést nagy illemmel viszonoz­
hassa. — Ez is természetes volt így. Hogy 
öreg köszönlsön fiatalnak előre, szinte viszás.

Hanem az is Igaz, vannak emberek, a 
kiknél még a köszöntés is foghegyről történik.

Még cifrább, hogy vannak, a kik isme­
rőseiket ne adj isten, hogy előre meglássák. 
Hanem ha földi nagyságok, a kik előtt két 
rét lehet hajolni. — No ezeket nem érdemes 
észrevenni. (

Emberségesebben pedig senki sem kö­
szön, mint a nép fia.

A töröl metszett, igaz magyar lelkűiét 
megnyilvánulása van ebben, a kinek tisztes­
ség és emberség a fundamenlomai.

és tanonezok részére azt a kedvezménytenge- 
délyeztc, hogy úgy az oda, mint a vissza­
utazásra a ll-ik kocsiosztályban egy-egy Ill-ad 
osztályú jeggyel, a harmad osztályban pedig 
egy-egy Ill-ad osztályú féljeggyel utazhatnak. 
Ezen kedvezményes Jegyek csak a személy­
ét vegyes-vonatokra érvényesek. kedvez­
ményes jegyek váltására szolgáló igazolvá­
nyok a budapesti kereskedelmi és iparkama­
rától kérendők. Ilyen kérelmeket készséggel 
továbbit az Ipartestület is.

laláhzb. Szabó Béla m. kir. erdőmémök, 
néhai Szabó Károly uradalmi intéző fia folyó 
hó 23-án reggel i órakor életének 40-ik 
évében s'zivszélhűdés következtében Nagy- 
bocskón elhunyt.

• Paí-napl vásárunk mely folyó hó 24-én 
folyt le — ismételten igazolta, hogy vásár­
jaink Istennek hála — őszinte örömünkre 
évtól-évre emelkedőben vannak. A midőn ezt 
konstatáljuk, nem mulaszthatjuk el elismerni 
azt, hogy ezen emelkedés előmozdításában 
dicséretméltó nagy része van ama hasznos 
tevékenységnek, melyei járásunkbeli' gazda­
sági téren vezető egyének kifejtenek, nem­
különben kisgazdáinknak, kik szarvasmarhá­
ban oly kitűnő anyagot állítanak ki vásár­
jainkra, hogy a szécsényi állatvásár phimeve 
már a külföld 'előtt >is igen ismeretes. Iga­
zolja ézt *a. külföldi vevőknek vásárjainkat 
mind nagyobb* számban való látogatása. F-l- 
hajtatott I 2000 drb szarvasmarha, 100 drb. 
bika, 150 drb. szopós borjú. 1000 drb. ló 
és 870 drb. sertés.

Szarvasmarhákért olyan árakat fizettek 
amilyet csak az eladó nem * restéit kéntt, s 
különösen keresett volt a borjas tehén, me­
lyek nagyszámban.,szállitattak 'köHödnf, él- 
szállitatott külföldi' vevők által'30 vaggoh 
szarvasmarha. De a sertések is óriási árakon 
keltek el; Kirakó vásárunk a havazás miatt 
a legcsekélyebbre redukálódott. —r.

Házasság. Breuér Gusztáv és neje ked­
ves leányának Zelmának február hó l-én d. 
u. 2 órakor eszkaszik örök hőséget Lakatos 
Aladár postatiszt Budapestről.

Cjagym. Rottstein Henrik ékszerész 
Losonciról, eljegyezte Klein’ Henrik üveg­
kereskedő és neje kedves leányát Lenkét 
Szécsényből.

légnél naptár. Simon János Nógrádvár- 
megye levél tárnoka és dr. Buday-Plichtá 
Barna tb. főjegyző, a Nógrádi Hirlap szer­
kesztői a jövő évben megyei naptárt szán­
dékóinak kiadni, melyben a szépirodalmi 
részen kívül a hivatalok, testületek teljes cím­
tárát is közlik; helyet nyernek benne a haza­
fias és kulturális cikkek, melyek első sorbán 
megyénk érdékeit érintik. — A naptár ré­
szére hirdetéseket elfogad a Nógrádi Hírlap 

kiadóhivatala.
Mai tárcánk versecskéje az abszolutiz­

mus legvadabb korszakából való; — hirro- 
! vónk gonosz nyelve azonban úgy találja, 

mintha csak ma Írták volna.

Kávéházi beszélgetés.
— Ekkora közöny —
— A színművészet —
— Nem, hanem a kosárfonás! taqfo- 

lyan iránt a helyi hatóság részéről.
— Hogy a tanítót nem bandériummal 

megtarackdurrogásal fogadták?
— Nem, hanen hogy a tanfolyam láto­

gatottságát elő nem mozdították. Az érdek­
lődést felkeltve. Az embereket buzdítva a 
infolyam látogatására, s őket1 annak hasz­
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nai ,felől felvilágosítva. Pedig van akkora 
fontossága ennek a tanfolyamnak Szécsényre, 

■ mint szadovai győzelmének volt a Hohenzol- 
lem dinasztiára nézve. Az útja, a melyen 
Szécsényben száz ember, több, száz család 
állandó biztos jó keresetre tehet szert, a 
mikoi a mezön égető munkában nem fog­
lalkozik. És erre a tanfolyamra Szécsénynek 

nenf’vólt 70 koronája? I A 70 koronát egye­
sek adták össze s egyesek tették ezzel lehe­
tővé, hogy ez a tanfolyam itt megnyílt.

Minek kutatod ennek is a setétebbík 
oldalát? Vannak azok az egyesek,' van a 
tanfolyam Ír, hát jól van. Bizonyosan az 
Vint az elöljáróság álláspontja, hogy a 70 K. 
nem lett előirányozva a költségvetésben, s 
azért nem adhatja ki. A

— Mi volt, mi nem volt, — mire gon-, 
dőlt, mire nem, egyre megy: mikor tenni 
nem tett semmit Értsd meg: kormányhatósá­
gi kezdeményezésre érte Szécsényi a megkü­
lönböztetés a tanfolyammal, s a mint látszik, 
czak épen hogy vissza nem utasították. A 
mit tettek — jobban mondva nem tették — 
nem sokba külömbözik. : • qM - i

— Csupa merő bérelmi politika. Mintha 
csak könyebb volna a telkednek, hogy kíftp 
gásolhatsz valámíL E mellett elvész a jelen- 
tősége szemedben annak, hogy et a tanfo­
lyam van. Megtapasztalhattad, hogy valamely 
atvös crvdmehytcéfzóintéíkedésdem kürt­
őén, • mert*’ miitör foganatbavétetert- ‘kerül 
sor, mindenféle tökéletlenségek felszínre ke­
rülnek. Már ez igy van. Hanem egyébkor is. 
A fő azonban -az, hogy létez az a tanfolyam. 
Tehát' hódítson az a tanfolyam. *' S »inkább 
keresd a módját magad is, hogyan válik 
látogátottabbá.’ Bizonyos;- hogy az elöljáróság 
isméivé itt. minden embert a valamennyinek 
a viszonyait*' sokat tehet? De ‘ne feledd, 
tgycSLjc'relVi*go4itasáig rábeszéléséig keltene 
eltiiemiift Kérjukmkább mintsem panaszko­
dunk i-tegyVmeg. Azoubán'hé -maradjunk 
ennyinél. Te Is ismém olyan émbert/tkK 
ne* való az f kosárfonást tanfolyam, üteg 

én is, iheg ’U harmadik is. BéSZéRflk’rá, 
vegyenek részt benne? A beszéd, az csak 
beszéd. Nagyon kívánnám látni* ennek a ko­
sai fonás rrtegUnitasanar az eredményeit's 
általa egy kis pénz forgalmat Szécsényben.

4914 909. iksz.

Árverési hirdetmény kivonat
A szeCöCtiyi kir. járásbíróság mint tkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy, az .Ipolysági 
tápárak részv t. végrehajtató és csatlakozott- 
mk ki.nondott társauíak Gyflrky Pál es Liptay 
György végrehajtást szenvedők elleni 148 
kor. tőke követelés és jár. iránti végrehajtási 
ügyében a puszUtercsi 27. sz. tvkbcflAf3. 
sorsz. 134 hrsz. a. a csomár a járóban levő 
szántónak B. 6. t a. Gyflrky Pál nevén álló 
jutalékára 68 kor; — az u. o. f 5 sor. 279 
hrsz. a. Tullog pallagjában levő, szántónak 
B, 6. t a. fent nevezettnek jutalékára 92 
kor., — az u. o. f T. sorsz. 393, hrsz. a. 
Ny apósban ' tevő szántónak B.6. t a. fent- 
nevezettek jutalékára 9 kor., — a puszta- 
teres! 46» sz* tkvben A.) t L wnx, 162 
hrsz, a. csomóra járóban levő szántónak B. 
2. L a. Gyürky Pál nevén álló jutalékára 36 
kor., — az a. o. f 2. sósa. 188. hrsz. a. 
Négy határára járóban tevő szántónak B 2. 
t a. fentnevezettnek jutalékára 4 kor., — az 
u. o. f 3. sorsz. 288. hrsz. a Kert felében 
levő szántónak B. 2. t. a. fentnevezettnek 
jutalékára 1 kor., — az u. o. 5. sóm.. 565. 
hrsz. a. Kender földekben levő szátónak B.- 
2. t a. fentnevezettnek jutalékára 2 kor., — 
a pusztaterecsí 62 sz. tkvben A.) f L sorsz.

GLATTSTEIN ADOLF
könyvnyomdája, ;

fiönyv- és papirfierestiedése, a

10 hrsz. a. házszám 6 udvar és kertnek B. 
2. t a. Liptay György nevén álló jutalékára 
414. kor., az u. o. f 2. sorsz. 315. hrsz. a. 
Kertfeli szántóföldnek B. 2. t. a. fentneve­
zettnek jutalékába 22 kor. — az u. o. f 3, 
sorsz. 325. hrsz. a. Kert feli szántó földnek 
B. 2. L a. fentnevezettnek jutalékára 23 kor., 
s végül a Szalmatercs községben fekvő szal- 
matercsi 52. sz. tkvben A 1. sorsz. 703. 
hrsz. a. Felső szállásban levő szőllőnek B. 
2. t a. Györky Pál nevén álló jutalékára 4 
kor. ezennel megállapítatott kikiáltási árban 
az árverést elrendelte és hogy a fentebb 
megjelölt ingatlanok az 1910 évi február hó 
25 napján d. e. 10. órakor Szalmatercs köz­
ség házánál megtartandó nyilvános árverező 
a megállapított kikiáltási ár M részen alól 
cladatni nem fognak.

Az árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10 százalékát kész­

november l-én kelt 33331. M. rendelet 8. ój­
ában megjelölt ovadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezében letenni avagy a bánatpénz­
nek a bíróságnál való elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni..

Szécsényben, 1909. évi okt 23-án.
. Simányi, kir. jbiró.
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métermázsánként
ír 7 koronáért na- 

gyobb mennyisé­
gű-’van 'eladó.-** Weisz Géza
' !••• üvegkeréskettóníl. ! • ''
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Arveróal hirdetmény.
Alullrtttt birtságl végrehajtó íz 1881.

KB. írttlrffében eztniiet 
közhíré teszi, hogy a szécsényi kir. jbiróság 
1909 évi Sp 592 számú végzése következté­
ben Dr. Szőke tenő Ogyyéd javára" 900 K. 
S jár erejéig {1910 ékí ’jan. : hó 10-én foga- 
natositótt kieteáH&i: végrehajtás utjáő.TbWI 
lefoglalt és 1307:K.-ra becsűp .következő 

ékszerek.’ 4,l.Ürb -tóOst,

faszer 6b lisztkeroélfédó 
SZÉCSÉNYBEN a pl«OÍUr«n.

Raktáron tartja a legjobb míriőségu 
hengermalmi liszteket, továbbá jó minőségű 

fűszerárut és cukorkákát.
Rendelmények házhoz szállíttatnak. , 

Jutányos álak és pontos kiszolgálás
1 - ------ „

Szécsény ben.
Elvállalok mindenféle könyvnyomdái 
munkákat a legjutányosabb árakon.

gyertya tartó és ezüst evő estközök nyilvános 
árverésen eledatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. jbirb- 
ság 1909-ik évi V. 688 5 ttáffitt végvése 
folytán 900 kor. tökeköveteléi ennek 1909 
év márt hó 31 napától járó 5'* kámat|i 
eddig összesen 20! kon 65 fillérben bíró- 
ilag már' megállapilatott és árverés kitűzés 
4 kor. 80 fiit költségek erejéig Szécsényben 
a városháznál leendő eszközlésére 1910 évi 
február hó 11-ik napjának délutáni 3 órája 
határidőn! kitűzetik és ahhoz a venni szán­
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t-cz, 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek 
szükség esetén becsáronalul is el fognak 

adatni. ,■ • < ■ j
Amennyiben az árverezendő Ingóságokat 

mások is te és felűlfoglaltatták, s azokra kie­
légítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. L-c^ ,40?.. §-a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény,xW0. évi jan. hó 26-án.

. kir. L>ir. végrehajtó.

Ktttatotv^

Legjobb élő virág bevásárlási forrás!
V LT?I SÍT Á S 

virágternw Losoncon,

liléié* BnnUert kltüirt»tv« iltaal aruy-

lü teftUML 
KMnwl - 
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